Diário Oficial Eletrônico  n. 11.604 5 de setembro de 2024 Página 104

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL N. 17/2024 – SAD/SED/PROFESSOR

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS – SAD/SED/PROFESSOR/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna pública, para
conhecimento dos interessados, a convocação, por ordem judicial, da candidata relacionada no Anexo Único
a este Edital, nomeada por meio dos Decreto “P” n. 128, de 18 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial
Eletrônico n. 11.055, de 23 de janeiro de 2023, em cumprimento à decisão judicial proferida nos Autos n.
0842715-11.2023.8.12.0001, para realizar a Etapa II - Posse dos procedimentos de investidura, observadas as
normas e procedimentos abaixo:

1. O procedimento de investidura dos candidatos nomeados para exercer o cargo de Professor, função
Docência, será integrado por duas etapas, conforme a seguir:

a) Etapa I – Exame Médico Admissional, de caráter eliminatório;
b) Etapa II – Posse.

2. A Etapa II – Posse, de caráter eliminatório, observado o disposto na Lei Complementar Estadual n. 87,
de 31 de janeiro de 2000, na Lei Estadual n. 1.102, de 10 de outubro de 1990 e demais legislações pertinentes,
consistirá na realização dos seguintes procedimentos, todos de natureza obrigatória:

a) Procedimento 1: preenchimento do pré-cadastro dos dados pessoais do candidato e remessa online
de documentos;
b) Procedimento 2: apresentação presencial dos originais dos documentos, comprovação dos requisitos
exigidos para a investidura no cargo de Professor, de acordo com o estabelecido no Item 2 do Edital n.
1/2022 – SAD/SED/PROFESSOR/2022, de 22 de fevereiro de 2022, escolha de vaga de lotação e posse.

2. 1. Para a realização do Procedimento 1 – preenchimento do pré-cadastro dos dados pessoais do
candidato e remessa online de documentos, os candidatos deverão acessar o Portal do Servidor, por meio do
endereço eletrônico http://www.portaldoservidor.ms.gov.br, no período compreendido entre as 8 horas do dia 11
de setembro e as 23 horas e 59 minutos do dia 16 de setembro de 2024.

2.2. Ao acessar o site http://www.portaldoservidor.ms.gov.br, o candidato deverá inserir, nos respectivos
campos próprios, o número de sua inscrição, de seu CPF – Cadastro de Pessoa Física, e o endereço de e-mail
cadastrado no ato da inscrição no concurso público.

2.3. Após a inserção, envio e validação dos dados, será encaminhada ao endereço de e-mail informado
pelo candidato no ato da inscrição no Concurso Público, a senha de acesso ao sistema que conterá os formulários
para realização do pré-cadastro e envio das cópias digitalizadas dos documentos especificados no subitem 3.5
deste Edital, necessários à comprovação dos requisitos exigidos para provimento no cargo de Professor, na função
Docência.

2.3.1. A senha de acesso é de uso pessoal do candidato e, portanto, intransferível.

2.4. Caso o candidato não receba a senha de acesso ao sistema no e-mail cadastrado, ou em caso de
necessidade de atualização do respectivo endereço de e-mail, este deverá entrar em contato com a Superintendência
de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Educação, por meio do telefone (67) 3318-2409, para que seja
orientado quanto às ações necessárias à atualização das informações e realização do pré-cadastro.

2.5. Após o recebimento de sua senha individual de acesso, o candidato deverá acessar novamente
o site http://www.portaldoservidor.ms.gov.br, e utiliza-la para ingressar no sistema que conterá os formulários
para realização do pré-cadastro, preenchendo as informações solicitados no formulário e o envio das cópias
digitalizadas legíveis, em formato PDF (Portable Document Format) e legíveis, dos seguintes documentos:

a) Carteira de Identidade (RG, emitido por órgãos de Identificação dos Estados, do Distrito Federal ou
dos Territórios);
b) Certidão Quitação Eleitoral, expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral, podendo ser obtida via internet,
por meio do endereço https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;
c) Certidão de Casamento ou escritura pública de união estável, quando houver;
d) Certidões de Nascimento, ou Carteira de Identidade e CPF, dos filhos não emancipados, de qualquer
condição, menores de 21 (vinte e um) anos ou inválidos ou que tenham deficiência intelectual, mental
ou grave, quando houver;
e) Certidões de Nascimento, ou Carteira de Identidade e CPF, dos filhos maiores de 21 (vinte e um) anos
e menores de 24 (vinte e quatro) anos, desde que estejam cursando estabelecimento de ensino superior
ou escola técnica de segundo grau, quando houver;
f) comprovante de residência ou via original da declaração de residência de próprio punho do candidato;
g) comprovante de nível de escolaridade exigido para o exercício do cargo, de acordo com o estabelecido
no Edital n. 1/2022 – SAD/SED/PROFESSOR/2022, de 22 de fevereiro de 2022, devendo ser apresentado,
alternativamente, o diploma, devidamente registrado, o certificado, a declaração ou a certidão de
conclusão de curso de ensino superior, expedidos por Instituição de Ensino Superior, reconhecida pelo
MEC, na forma da legislação pertinente, acompanhado do respectivo histórico escolar, sendo que os

http://www.portaldoservidor.ms.gov.br/Entrar/Login
http://www.portaldoservidor.ms.gov.br/Entrar/Login
http://www.portaldoservidor.ms.gov.br/Entrar/Login
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral